(2) Ea ratio debet esse in aliquo Ente Reali, seu causa. Nihil aliud enim causa est, quam realis ratio; neque veritates possibilitatum, et necessitatum (seu negatarum in opposito 5 possibilitatum) aliquid efficerent, nisi possibilitates fundarentur in re actu existente.

(3) Hoc autem Ens oportet necessarium esse, alioqui causa rursus extra ipsum quaerenda esset cur ipsum existat potius quam non existat, contra Hypothesin. Est scilicet Ens illud, ultima ratio Rerum, et uno vocabulo solet appellari Deus.

(4) Est ergo causa cur Existentia praevaleat non-Existentiae, seu Ens necessarium est 10 EXISTENTIFICANS.

(5) Sed quae causa facit ut aliquid existat, seu ut possibilitas exigat existentiam; facit etiam ut omne possibile habeat conatum ad Existentiam; cum ratio restrictionis ad certaabilia in universali reperiri non possit.

(6) Itaque dici potest Omne possibile EXISTITURIRE, prout scilicet fundatur in Ente 15 necessario actu existente, sine quo nulla est via qua possibile perveniret ad actum.

(7) Verum hinc non sequitur omniaabilia existere: sequeretur sane si omniaabilia essent compossibilia.

(8) Sed quia alia aliis incompatibilia sunt, sequitur quaedamabilia non pervenire ad existendum. Suntque alia aliis incompatibilia, non tantum respectu ejusdem temporis, sed et in 20 universum, quia in praesentibus futura involvuntur.

(9) Interim ex conflictu omniumabilium existentiam exigentium hoc saltem sequitur, ut Existat ea rerum Series, per quam plurimum existit; seu Series omniumabilium maxima.

(10) Haec etiam Series sola est determinata, ut ex lineis recta, ex angulis rectus, ex figuris maxime capax, nempe circulus vel sphaera. Et uti videmus liquida sponte naturae colligi in 25 guttas sphaericas, ita in natura universi series maxime capax existit.

(11) Existit ergo perfectissimum, cum nihil aliud perfectio sit, quam quantitas realitatis.

2f. ; quemadmodum ... oportet *erg. L* 6 re *erg. L* 8 ipsum *erg. L* 8f. Est scilicet | Ens illud, *erg. | ... Deus erg. L* 12 seu (1) ut (2) possibilitas est (3) ut *L* 12 existentiam; (1) facia (2) facit *L* 13 possibile | (prout fundatur in Ente necessario actu existente) *gestr. |* habeat *L* 15 Itaque (1) dicen (2) dici *L* 15 possibile (1) existurire (2) EXISTITURIRE *L* 15 EXISTITURIRE (1) quate (2) prout *L* 19 (8) (1) Quin potius quia alia aliis compatibilia (2) Sed ... incompatibilia *L* 19 sequitur | potius *erg. u. gestr. |* quaedam *L* 22 (9) (1) Sequitur vero (2) vero | (3) Interim *ers. | L* 25f. sphaera. (1) Uti vide (2) Et uti videmus (a) corpora sponte naturae colligi in sphaeras (b) liquida ... sphaericas *L* 26 universi *erg. L* 27 (11) (1) Sequitur (2) Porro (3) Existit *L* 27 perfectissimum, (1) nihil aliud enim perfectio est, (2) cum ... sit, *L*